
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 655 del 30-09-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 655

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 111 del 30-09-2020

OGGETTO:PROROGA FINO AL TERMINE DELLO STATO DI EMERGENZA DA COVID-19
DELLA RIORGANIZZAZIONE PROVVISORIA DEL MERCATO DEL VENERDI.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 655 del 30-09-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento sindacale n. 12 del 30.06.2020  con il quale, tra l’altro, sono state attribuite
le funzioni gestionali dell’Area Affari Generali, area in cui è ricompreso il Servizio Commercio, alla
dr.ssa Adele Ciccangeli;

Premesso che il mercato settimanale del venerdì a Montegiorgio capoluogo è strutturato nella
piazza Matteotti, in corso Italia, alcune vie del centro Storico e per una porzione di Viale Ugolino e
di via Diotallevi, ed è composto da posteggi di diversa metratura e con merceologia diversificata.

Preso atto dell'emergenza sanitaria da coronavirus che sta interessando l'intero Paese e delle
restrizioni ordinate dal Governo Centrale, tramite l'emanazione di Decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri, e valevoli per tutto il territorio nazionale, decise al fine di contrastare e
contenere il diffondersi del virus COVID-19;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 565 dell’11.05.2020 con la quale, tra
l’altro, allo scopo di contrastare la gravissima crisi del settore del commercio e dei pubblici esercizi
a seguito della pandemia da Covid-19, è stato approvato il protocollo allegato  “A” recante “Misure
integrative per la prevenzione del contagio da virus SARS-CoV-2 settore commercio su aree
Pubbliche (Mercati – Fiere- Posteggi isolati –commercio itinerante”;

Visto il decreto-legge 33 del 16 maggio 2020, che all’articolo 1, comma 14, dispone ”Le attivita'
economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee
guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi,
adottati dalle regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei
principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida  nazionali. In assenza di quelli regionali trovano
applicazione i protocolli o le linee guida adottati a livello nazionale. Le misure limitative delle
attivita' economiche, produttive e sociali possono essere adottate, nel rispetto dei principi di
adeguatezza e proporzionalita', con provvedimenti emanati ai sensi dell'articolo 2 del decreto-legge
n. 19 del 2020 o del comma 16.”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 19.05.2020 contenente le linee guida per
la riapertura dell’intero mercato settimanale del venerdì a Montegiorgio capoluogo;

Richiamata l’ordinanza sindacale n. 34 del 19.05.2020 con la quale, tra l’altro,  si disponeva quanto
segue:

Che l’intero mercato del venerdì di Montegiorgio capoluogo venga riaperto a far data dal-
22.05.2020 e fino al 30.09.2020 con le seguenti disposizioni;

Che la riapertura del mercato riguardi tutti i settori (alimentare, compreso il settore dei-
prodotti agricoli, e non alimentare);

di disporre i banchi di vendita dei soli generi alimentari e di ogni prodotto agricolo nell'area-
mercatale compresa nella zona tra le vie Viale Ugolino e Via Ospedale Diotallevi negli spazi
individuati  nella planimetria allegata con i numeri da 21A a 28/A  in maniera da assicurare
le distanze di sicurezza tra i banchi;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 655 del 30-09-2020  Pagina 3

di disporre i banchi di vendita del settore non alimentare nell'area mercatale di Piazza-
Matteotti,  Corso Italia e Viale Ugolino negli spazi individuati  nella planimetria allegata con i
numeri da 1 a 20 in maniera da assicurare le distanze di sicurezza tra i banchi;

di incaricare il Responsabile del Servizio Commercio dell’assegnazione temporanea dei-
nuovi posteggi come indicati nella planimetria allegati, ai concessionari dei posteggi del
mercato del venerdì ed ai produttori agricoli;

a tutti gli operatori economici mercatali di attivarsi e  vigilare affinché vengano rispettate le-
misure di prevenzione igienico-sanitaria di cui al protocollo regionale sub lettera “A”
approvato con D.G.R. n. 565 dell’11.5.2020 recante “Misure integrative per la prevenzione
del contagio da virus SARS-CoV-2 settore commercio su aree Pubbliche (Mercati – Fiere-
Posteggi isolati –commercio itinerante”;

che per l’eventuale assegnazione di posteggi occasionalmente non occupati, disponibili per-
gli spuntisti, si debba procedere secondo le seguenti disposizioni:

il concessionario di posteggio deve occupare il posto assegnato entro le ore 7:45 altrimenti ia)
posto verrà considerato non occupato e potrà essere assegnato tramite spunta;
gli operatori che vogliono partecipare alla spunta debbono consegnare la prescrittab)
documentazione all’operatore di P.L. entro le ore 7:50;
le operazioni di spunta iniziano improrogabilmente alle ore 8:00;c)
ciascun operatore potrà partecipare alla spunta per i posti non occupati del proprio settored)
(alimentare – non alimentare);
il posteggio individuato con il n. 20 sarà prioritariamente oggetto di occupazione per “spunta”e)
da parte di operatori commerciali del settore alimentare;

Vista l’attuale situazione relativa ai concessionari  dei posteggi del mercato del venerdì e le
rispettive categorie merceologiche degli operatori commerciali;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 53 del 19.05.2020 con la quale erano stati
assegnati provvisoriamente e temporaneamente agli operatori commerciali del mercato del venerdì
i posteggi individuati dalla planimetria allegata all’Ordinanza Sindacale n. 34 del 19.05.2020;

Richiamata l’ordinanza sindacale n. 36 del 20.05.2020 con la quale, ad integrazione della
precedente ordinanza n. 34/2020, si è stabilito che l’operatore assegnatario del posteggio non può
lasciare il posto prima delle ore 12,00 salvo che non ricorrano gravi e giustificati motivi, che gli
organi di vigilanza possono chiedere di comprovare e salvi i casi di maltempo;

Richiamate le proprie precedenti determinazioni:
- n. 54 del 26.05.2020 R.G. n. 335 con la quale si è stabilito di assegnare provvisoriamente e
temporaneamente dal 29.05.2020 al 30.09.2020 agli operatori commerciali del mercato del
venerdì, i posteggi contrassegnati nella planimetria ivi allegata;
- n. 76 del 24.07.2020 R.G. n. 495 con la quale si è provveduto alla formalizzazione dello scambio
consensuale dei posteggi n.15 e 16 tra gli operatori commerciali Traini Massimo e Tosi Paolo

Considerato che in Gazzetta Ufficiale n. 190 del 30.07.2020 è stato pubblicato il  decreto legge che
proroga lo stato di emergenza al 15 ottobre 2020. Il decreto, approvato dal Consiglio dei ministri il
29 luglio scorso, su proposta del Presidente Giuseppe Conte e del Ministro della salute, Roberto



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Corso Italia

POSTEGGIO IN
CONCESSIONE

Berto Sandro

Capannina della Calzatura dei
F.lli Cruciani

Non alimentare 41 Corso Italia 8 Corso Italia

Non alimentare 56 Corso Italia

Jia Fengman Non alimentare 58 Corso Italia 9 Corso Italia

2 Piazza Matteotti

Mobbili Giuseppe Non alimentare 52 Corso Italia 10 Corso Italia

N. POSTEGGIO
PROVVISORIO
ASSEGNATO

UBICAZIONE
POSTEGGIO
PROVVISORIO

Gentili Massimiliano Non alimentare 28 Corso Italia 11 Viale Ugolino

Buonaiuto Santolo Non alimentare

Centoni Giuseppe Non alimentare 3 Viale Ugolino 12 Viale Ugolino

10 Piazza Matteotti 3

Vallesi Daniela Non alimentare 64 Viale Ugolino 13 Viale Ugolino

Piazza Matteotti

Speranza, introduce misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio scorso.

Dato atto che il provvedimento proroga dal 31 luglio al 15 ottobre 2020, le disposizioni del decreto
legge n.19 e decreto legge n. 33 del 2020 che consentono di adottare specifiche misure di
contenimento dell’epidemia.

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla proroga dell’attuale assetto del mercato settimanale
del venerdì fino alla scadenza dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19;

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

1. Di prorogare l’attuale assetto del mercato settimanale del venerdì fino al termine dello stato di
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberato il 31 gennaio scorso e prorogato, da ultimo
con D.L. 30 luglio 2020, n. 83;

2. Di confermare l’assegnazione provvisoria e temporanea  agli operatori commerciali del mercato
del venerdì, dei seguenti posteggi:

Rossi Carla Non alimentare 25 Viale Ugolino 14 Viale Ugolino

OPERATORE
COMMERCIALE

Huang Minjie

Traini Massimo Non alimentare 57 Viale Ugolino 15 Viale Ugolino

Non alimentare 8 Piazza Matteotti

Tosi Paolo Non alimentare 73 Corso Italia 16 Viale Ugolino

4 Piazza Matteotti

Mohammad Saiful Islam Non alimentare 30 Viale Ugolino 17 Viale Ugolino

Astolfi Mario & C. snc Non alimentare

Ma Xuecong Non alimentare 78 viale Ugolino 18 Viale Ugolino

El Ghazouania Naima Non alimentare

Tarquini Rolando Non alimentare 21 viale Ugolino 19 Viale Ugolino

9 Piazza Matteotti 5

Marinucci Flavio Non alimentare 71 via Passari 20 Viale Ugolino

Piazza Matteotti

15 Corso Italia

Soldana Sabri Alimentare 61 Corso Italia 21/A Viale Ugolino

1

Verdicchio Flavio

Frutta Fresca di Girasoli
Nicoletta e C. snc

Alimentare 39 Corso Italia 22/A Viale Ugolino

Non alimentare 56 Corso Italia

Salvatelli Domenico Alimentare 14 Piazza Matteotti 23/A Viale Ugolino

6 Piazza Matteotti

Fiorani Bruno Alimentare 79 Viale Ugolino 24/A Viale Ugolino

Piazza Matteotti

CATEGORIA
MERCEOLOGICA

Arca di Noè srl Alimentare/agricol 34 via Ospedale
Diotallevi

25/A Via Ospedale
Diotallevi

Di Antonio Michele Non alimentare 4 Corso Italia

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 655 del 30-09-2020  Pagina 4

7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Bassetti Gustavo Alimentare 60 via Ospedale
Diotallevi

27/A Via Ospedale
Diotallevi

via Ospedale
Diotallevi

26/A

Campagna Amica Produttore agricolo Piazza Matteotti 28/A Via Ospedale
Diotallevi

Via Ospedale
Diotallevi

3. Di stabilire che, al fine di ampliare il mercato dei generai alimentari, i posteggi indicati con i
numeri 19 e 20, saranno oggetto di occupazione per “spunta”  prevedendosi quindi i seguenti casi:
- entrambi liberi: da assegnare prioritariamente entrambi a operatori del settore alimentare;
- libero solo il n.20: da assegnare prioritariamente ad operatore del settore alimentare;
- libero solo il n. 19: da assegnare ad operatore del settore non alimentare;

4.  Di specificare che i posteggi riservati alla categoria PRODUTTORI AGRICOLI sono quelli
contrassegnati dai n. 26/A e 28/A;

5. Di specificare che i criteri adottati per l’assegnazione “a spunta” dei posteggi siano, per tutte le
categorie, compresi i produttori agricoli, i seguenti:
- maggior numero di presenze effettive al mercato;
- in caso di parità di presenze, data di inizio attività;

6. Di ribadire che tale assetto del mercato è da intendersi temporaneo, legato all’emergenza
Covid-19, regolamentato provvisoriamente fino al termine del fino al termine dello stato di
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberato il 31 gennaio scorso e prorogato, da
ultimo con D.L. 30 luglio 2020, n. 83,  al fine di permettere a tutti gli operatori commerciali
concessionari di posteggio di poter lavorare nel rispetto delle indicazioni contenute nella
D.G.R. n. 565 dell’11.5.2020 recante “Misure integrative per la prevenzione del contagio da
virus SARS-CoV-2 settore commercio su aree Pubbliche (Mercati – Fiere- Posteggi isolati
–commercio itinerante)”;

7. Di trasmettere la presente determinazione alla Polizia Locale alla Polizia Locale, affinché vigili
sul corretto posizionamento degli operatori commerciali e sul rispetto delle indicazioni contenute
nella D.G.R. n. 565 dell’11.5.2020 recante “Misure integrative per la prevenzione del contagio da
virus SARS-CoV-2 settore commercio su aree Pubbliche (Mercati – Fiere- Posteggi isolati
–commercio itinerante)”.
.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele

Produttore Agricolo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 655 del 30-09-2020  Pagina 5

Produttore agricolo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 655 del 30-09-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 30-09-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 23-10-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 23-10-2020 al 07-11-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1207    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


